
Verbale relativo alla compilazione dell'elenco dei cittadini italiani residenti all'estero che non 
hanno esercitato l'opzione per votare in Italia e non sono residenti in Paesi in cui non può votarsi 

per corrispondenza, e dei cittadini italiani temporaneamente all'estero che hanno espresso 
l'opzione per votare per corrispondenza 

VERBALE N. 14 

Comune di FLORESTA 
Provincia di MESSINA 

INDIZIONE CINQUE REFERENDUM ABROGRATIVI EX ART. 75 DELLA 
COSTITUZIONE 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE 

     Nell'Ufficio municipale, addì 24/05/2022 alle ore 16:00, il Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale Sig. MARZULLO SANTINA procede 
alla compilazione dell'elenco dei cittadini italiani residenti all'estero che non hanno esercitato l'opzione per votare in Italia e che non risiedono 
in uno stato con il quale non sono state concluse le intese di cui all'articolo 19 della legge 27 dicembre 2001, n. 459, e dei cittadini italiani 
temporaneamente all'estero che hanno espresso l'opzione per votare per corrispondenza. 
 

 

     Visti i d.p.r. del 06 aprile 2022  , con cui sono stati indetti i comizi elettorali per: indizione cinque referendum abrogrativi ex art. 75 della 
costituzione;  
 
     Vista la legge 27 dicembre 2001, n. 459, "Norme per l'esercizio del diritto di voto dei cittadini italiani residenti all'estero"; 
 
     Vista la nota telegrafica, prot. n.ro 32567 del 11/04/2022, pervenuta dalla prefettura - ufficio territoriale del governo di messina, con la quale 
si dispone che le liste sezionali destinate agli uffici elettorali di sezione siano compilate omettendo gli elettori della Circoscrizione Estero e cioè 
coloro che essendo residenti all'estero non hanno esercitato l'opzione per l'esercizio del voto in Italia, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, della 
legge 27 dicembre 2001, n. 459 e che non sono residenti in Paesi in cui non può votarsi per corrispondenza; e coloro che essendo 
temporaneamente all'estero hanno espresso l'opzione per votare per corrispondenza;  ai sensi dell'art. 4bis della medesima legge; 
 
     Viste le liste elettorali aggiornate a seguito delle tornate della revisione dinamica straordinaria  di cui ai propri verbali n. 8 del 21/04/2022, n. 
9 del 28/04/2022; 
 
     Accertato che in applicazione delle disposizioni sopra richiamate il Ministero dell'Interno per il tramite della Prefettura - Ufficio Territoriale 
del Governo di MESSINA ha provveduto a comunicare:   
N. 45 nominativi degli elettori residenti all'estero che non hanno esercitato l'opzione per l'esercizio del voto in Italia.  
N. 0 degli elettori che sono residenti in Paesi in cui non è consentito esercitare il diritto di voto per corrispondenza, non essendo state concluse 
le intese di cui all'articolo 19 della legge n. 459/2001   
N. 0 degli elettori temporaneamente all'estero che hanno espresso l'opzione per votare per corrispondenza; 
 

 

Femmine TOTALE Maschi 

     1) di compilare, con le risultanze seguenti, l'elenco dei cittadini italiani residenti all'estero che non hanno esercitato l'opzione per votare in Italia 
e che non sono residenti in Paesi in cui non può votarsi per corrispondenza; 

DISPONE 

19 26 45 

     2) di compilare, con le risultanze seguenti, l'elenco dei cittadini italiani temporaneamente all'estero che hanno espresso l'opzione per votare 
per corrispondenza; 

Femmine TOTALE Maschi 

0 0 0 

     3) di apportare, contestualmente all'adozione del presente verbale, alle liste elettorali sezionali destinate agli uffici elettorali di sezione le 
seguenti variazioni; 



 
 

(1) Situazione successiva alle operazioni effettuate nella seconda tornata, ovvero alle iscrizioni eseguite a seguito dell’acquisto del diritto elettorale per motivo diverso dal compimento del 18° anno di età. 

femmine maschi 

Restano iscritti Cancellati perchè eserciteranno il voto 
all'Estero, per corrispondenza Situazione precedente(1) 

N. della 
Sezione 

maschi femmine maschi femmine 
1 218 230 26 19 199 204 

Totali 204 19919 26 230218 

     Il presente verbale viene redatto in triplice copia di cui una copia è trasmessa al Presidente della Commissione elettorale circondariale, delle 
altre due copie una è pubblicata nell'albo Pretorio del Comune, l'altra resta depositata nella Segreteria Comunale. 

Timbro 
Il Responsabile dell'Ufficio Elettorale 

MARZULLO SANTINA 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 

 


